p[er] h[ab]it[us] q[ui] o[mn]ia p[ri]ncipia extrinseca motu[m] qualitate[m]
 o[mn]es i[n] effi[ci]entes, ext[er]na & instrum[en]tales in
 re non com[un]itor. Hinc igitur v[er]g[il]i n[on] d[icitur] h[ab]ere na-
 turam q[ue] efficiat motu[m] caloris in aqua s[ed] p[er] se
 sua in sursum moveat & sic de calore. 2do
 excludunt[ur] o[mn]es p[ro]prietates p[ot]est[atis] & virtutes
 q[ue] licet rei natura p[er] se n[on] possint in 2do modo
 dicendi p[er] se n[on] t[ame]n in 1o & sic s[unt] t[ame]n 2da[m] de
 instrum[en]talia agendi p[ri]ncipia. H[ab]entem uoca-
 bulis (p[ri]mo & p[er] se) excludunt[ur] et s[ub]i[n]g[er]e
 q[ue] s[unt] & artes: Nam licet modic[us] v[er]g[il]i p[er] se scripsit
 sanare possit p[ri]ncipiu[m] in illo sanationis n[on]
 n[on] est illi 1o & p[er] se s[ed] t[ame]n auxiliat[ur]: accidit
 r[ati]o corp[or]i natura ut sit medicamb.
 Definitio q[ue] attinet dicendu[m] in Arte e[st] Quas
 tantummodo e[st] natura n[on] s[ed] & forma[m] ita n[on] 2do cap[itulo] dicitur in p[ri]ncipio Naturae.
 ut: Cum igitur duplex natura sit altera forma altera
 natura e[st]: p[ar]t[is] et n[on] n[on] q[ue] natura d[icitur] p[ro]ter forma[m]
 & natura[m] nulli rei alij quoniam. Dicitur e[st] co[m]positi
 tum e[st] natura[m] responde[n]s 1o p[er] se n[on] s[ed] sic e[st] natura
 simpliciu[m] ut p[ar]t[is] 2do responde[n]s co[m]positi in p[ri]ncipio
 natura[m] diu e[st] n[on] p[ot]est natura[m] seu h[ab]ere natura[m]
 p[er] se cap[itulo] 1o. Definitio p[ro]ter in d[icitur] d[icitur] p[ro]ter

que excluduntur

que 3to

acc

ut medicamb

Dubium

Solutio

Obiectio.

Solutio.

motus nō in a q̄dam ad formā augurandus. Ex quo
fieri apparet responso ad id q̄ obijci solet: Idem
nō est et principium generationis: q̄ nōc nōa motus
et quies principii: In primis nō motus et quies
ut sic sumuntur nec proprie nec mixte ac pri
uatiue sunt generata: Deinde quod sit et autem
denik absolute sumpto falsum dicimus illud et
et eo q̄ principium est totum per generationem quom
uni nōa e' ad alterum sunt generata hoc loco. Ma
nifestum q̄ est ex dictis p̄ omne s̄o conq̄t
motus et formam pprie ac physice loquendo nat
rale e' et oēs motus ab ea ut nōa et p̄venti
sine — passine tm̄. (includendo tm̄ sub passine
principii nō tm̄ nōa, s̄ et formam) sine actiue
et passine simul proprie nates diu. De pass
et eadem eiq̄ nōa et forma e' tm̄ principium passine
motus s̄dm̄ rationem sententia recte a p̄ter ea nati
diu eiq̄ motum licet ab extrinseco nempe ab ang
lo profusca naten esse. Si dicat oēs motus na
turalis localis et terminari a quo et ad quem
caeli motus nō et eiusmodi terminor. Respondet
maior e' et nōa et motu locali recte qualis est
motus ignis v.g. non et motu circulari qualis est
caeli motus: Quamuis in ipso et modo et liquo
dicitur.

Obiectio

Responsio.

Obiectio. 1a.

plurima forma artificialis est principium motus
& quod est in quo se: quia forma navis vel
est principium se in navis velobit nonobit
forma globi rota &c: per ars quod pulsandi
at baras videat se se principia suorum actuum.

Solutio.

Respondens per hoc autem formas artificiales non
quarumcumque non esse principium se motus sed tamen motus
motus. Vt utique accedit quod motus accidit: sic for-
mae navis & globi non sunt causa in absolute no-
ueantur navis & globi sed ut facilius & utiq; aliquid
ita non causant haec forma sed potius modificant
motum. De formis tamen artificialibus ut et latius
animi dicendum est quod non tamen sunt principium mo-

Quomodo distinguitur ab
habitu animi.

Obiectio 2a

di motus sed et motus se: Distinguitur tamen a
natura quia non est habitus illi subiecto sed se
& essentialiter se se autem tamen. De obiecto est
forma artificialis non sit intrinseca rei ut lignorum
quatenus lignum est ens naturale, intrinseca tamen est reus,
artificialis quatenus artificialis est; impossibile enim
est ut aliquid sit artificiosum absque forma artificiali.

Solutio.

Prodeo res hic loquitur et principium intrinsecum ens
se se de a ens tamen se autem arguitur per sua arti-
ficialia. Unde maior illa: Omnis forma intrinseca
est se se principium motus attendenda est ad formam natu-
ralem.

Seus est huiusmodi se quod unum facit ex per se hanc materiam
& formam quae ut hinc quo parte artificialis forma &
Istem unum non consistit.

Est hoc loco Dubium positum an effectum aliquom Dubium
naturam producat? Respondetur ut neque artem neque Solutio
formam artificiosam sine ulla materia operis in
sua efficiere potest quia ars non aliter concurrens potest
cum arte quam tradendo ei regulas & precepta
operis faciendi: sed huiusmodi regula non sunt nimis
inducendi forma atque naturam in materia.

Quia inter cetera est hoc Discrimine different Discrimine inter res
forma artificialis a naturalibus; quae naturae sunt arti- antiquales hanc, let.
ua & quasi vita indita; artificiosa vero tanquam
stolidi ac emortui nullam efficiendi vim habent
quippe unum nihil aliud sunt quam compositio ordo &
figura seu modus quodam ac determinatio quantita-
tis. Itaque sicut Quantitas ex natura sua omni
artificialis est ex parte datae a natura velut arte,
ita natura ad sustinenda accidentia: Ita forma per
artem induta nulla ex se ad agendum effica-
citate obtinet. Obiicitur. De tali statu quo obiectis
Hetero politicom c. 3. & potest fieri c. 3. septem + 4.

Da obiecto aut hinc illuc sponte discurrere. Item Aristoteles in
 lumbera lignea quae Apuleius in libro 10 notum Attica,
 cum ponderibus atque aëre mixta incluso ita librata
 fuisse refert, ut in aëre medio suspensa uolitaris.
 Obiecto hinc.
 Præterea hoc ipsum probatur ut artificiosum alchimicum
 fieri cuius profectores necesse est a se fieri prædi-
 cant; uerum sic aut non est sed eorum opore & sumptibus
 Respondet ad questionem
 fieri abire. Ad priora duo de id genus
 quibus responderi statuas istas de: non moueri
 a suis formis nec ab arte sed a natura compositum
 mixta latente artificiosum machinoticum & argento uino
 & id genus alijs quod notum est efficiunt sicut
 uidemus in horologijs quod librata certa ratione ponderibus
 uisq; mouentur. Motus quoque istos aut non efficit sed
 modificat. Et tamen licet nec ars nec forma
 artis motus aliquos se efficere quibus factus in
 modum quendam adhibere ut hoc aut illo pacto
 fiat: Sic u. g. saltatio a mouendi potentia natura
 ut efficiatur & experietur ab arte uel ut eleganter
 conuincere ac numerose fiat. Dicitur autem est
 artem in sua efficere non potest opus natura; quia in alia
 natura artificiosa præsertim applicando dubium non est quin
 multa natura opera efficiat ut patet in medicina quod
 natura herbarum uirtute agunt corporibus sanitatem

Quomodo autem natura opera
 possit efficere.

reddat & in multis artibus q̄ igni adhibito aliquid eiusmo
di conijr naturis variè naturâ imutât. qua et ioc
Damonos diuersas formas animalium imperfectum in
naturâ viduunt. Ad Alchimistica q̄ attinet respondeh

Respondet Dur,
te Alchimistica.

eam impossibile esse ut in sua aurum producat: utrum
u' in aliena id est applicando natura actiua passivis
adhibendo uttz naturam mixtionem & temperie, sulphu
ri & argenteo nino efficere possit quæresum est.

Combr: cu' Henrico, Cardine, Cynera & My
zardulano existimat id fieri posse quamvis n' nisi
admodum difficulter suffragari suo 10, q̄ a stat probatur

Præaffirmant.

solentissima amula istam alijs q̄b̄dam rebus
operosioribus naturâ in sua esse asserunt q̄ animal
cula q̄dam producit ut apes & uentibus bonum
recentioribus ~~in~~ fine obrutis ut inuentoris

probatur

corpe examinato he. 2do q̄a Angeli p̄spectum
Ent qua' qualitatem temperiem ueri aurigras
requat, q̄ si oia ritè conseruat & temperiunt

Respondet

applicent astrum et si supra obseruato aurum
proferent he: si q̄s dicat posse q̄dem id fieri
obectio.

obectio.

si ad hominum arte qua de in p̄posito sermo
e' Respondeh nihil oio esse q̄ gnuat eiusmo
di actus fiam adeo supra humani ingenij
capsum esse ut a nemine mortaliu' comparari